

Ο Παλμός των Μηλ

Ε.Η.Μ.
Μέγ. Παρασκευοπούλου 47
45444 Ιωάννινα

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΣΤ' — Αριθ. ΦΥΛΛΟΥ 61, ΜΑΡΤΙΟΣ 1989, Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

Η ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΓΡΕΒΕΝΩΝ

Σε υπόμνημά τους, που στάλθηκε προς τον κ. Νομάρχη και το Νομαρχιακό Συμβούλιο, οι πρόεδροι των Κοινοτήτων του Ανατολικού Ζαγορίου, ζητούν τη σύνδεση του Ν. Ιωαννίνων με το Νομό Γρεβενών, μέσω του επαρχιακού δρόμου Μπαλντούμας — Βοβούσας.

Το υπόμνημα έχει ως εξής:

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Οι υπογράφωντες Πρόεδροι των Κοινοτήτων Ανατολικού Ζαγορίου έχουμε την τιμή να σας υποβάλλουμε το παρακάτω υπόμνημα:

Η υπ' αριθμ. 41 επαρχιακή οδός του Νομού Ιωαννίνων — Τρικάλων (1 χλμ πριν από τη γέφυρα Μπαλντούμα) προς χάνι Καμπέραγα, Μηλιωτάδες, Τρίστενο, Γρεβενήτι, Φλαμπουράρι, Ελατοχώρι, Βοβούσα και συνεχίζει πέρα από τα όρια του Νομού μέσω Περιβολίου — Ζιάκα προς Γρεβενά.

Η αρτηρία αυτή πρέπει να ενταχθεί στο Εθνικό δίκτυο για τους παρακάτω λόγους:

1. Ενώνει δύο πρωτεύουσες Νομών, τα Γιάννενα με τα Γρεβενά, με τη συντομότερη διαδρομή.
2. Τα ψηλότερα σημεία διάβασης της Πίνδου, στον αυχένα Εικονίσματα μεταξύ Ελατοχωρίου — Βωβούσας και στο ταμπούρι Ζιάκα μεταξύ Βωβούσας και Περιβολίου δεν ξεπερνούν υψομετρικά τα 1.500 μ.
3. Το τμήμα από Περιβόλι μέχρι Γρεβενά είναι καλά διαμορφωμένο και σχεδόν όλο ασφαλτοστρωμένο.
4. Το μόνο τμήμα που θέ-

λει διαμόρφωση και διαπλάτυνση από άποψη χωματουργικών είναι το τμήμα μεταξύ των ορίων των δυο Νομών, μεταξύ Βοβούσας και Περιβολίου, μήκους περίπου 10 χλ. που δεν παρουσιάζει προβλήματα εδάφους.

5. Το τμήμα εντός των ορίων του Νομού Ιωαννίνων μέχρι τη Βοβούσα είναι διαμορφωμένο από άποψη χωματουργικών έχοντας όμως ανάγκη βελτιώσεως της χάραξης, υπολείπεται η συμπλήρωση της ασφαλτοστρώσης σε μήκους περίπου 20 χλ. από το Φλαμπουράρι μέχρι τη Βοβούσα.

Οι εργασίες για τη βελτίωση αυτής της σημαντικής αρτηρίας, μέσα στο τμήμα του Νομού Ιωαννίνων από τη διακλάδωση Μπαλντούμα μέχρι τη Βοβούσα, ολικού μήκους 50 χλ. έχουν αρχίσει από το 1978, (εκτελούνται από τη ΜΟΜΑ), καρκινοβατούν και παρ' όλη τη μεγάλη σημασία αυτής της οδού, η αποπεράτωσή τους έχει αποτελματωθεί, λόγω της αδυναμίας της Νομαρχίας Ιωαννίνων να ανταποκριθεί στις ανάγκες του εκτεταμένου δικτύου επαρχιακών οδών.

Η ένταξη αυτής της αρτηρίας στο Εθνικό δίκτυο είναι μια αναγκαιότητα επιτακτική και πληρεί τη σπουδαιότερη προϋπόθεση, τη συντομότερη σύνδεση των πρωτευουσών 2 ομόρων νομών, των Ιωαννίνων με τα Γρεβενά.

Τα οικονομικά κριτήρια που επιβάλλουν την ολοκλήρωση και ασφαλτοστρωση αυτής της αρτηρί-

ας είναι πολλά, αλλά το κυριώτερο και σημαντικότερο είναι τα παρακάτω:

Η ανάπτυξη του Τουρισμού.

Όλη η διαδρομή, κυρίως δε από το Γρεβενήτι μέχρι το Ζιάκα, διασχίζει κεντρικά την πιο εκτεταμένη δασοσκεπή περιοχή της Πίνδου με μοναδικό κάλλος που θα συμβάλλει στην τουριστική ανάπτυξη ολόκληρου του Ανατολικού Ζαγορίου από την πλευρά του νομού Ιωαννίνων αλλά και Περιβολίου — Αβδέλ-

ας — της αντίστοιχης περιοχής Ζιάκα στο νομό Γρεβενών.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΣΥΝΤΑΞΗΣ:

Ο δρόμος προς Βοβούσα δεν εντάχθηκε στο περιφερειακό πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων, αλλά στο Εθνικό πρόγραμμα.

Έτσι λοιπόν ο δρόμος αυτός εντάχθηκε πλέον στο Εθνικό δίκτυο και είμαστε σίγουροι πως αυτό αποτελεί την αρχή για τη συγκοινωνιακή σύνδεση Ιωαννίνων — Γρεβενών μέσω του Α. Ζαγορίου.

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Εκεί που η διαμόρφωση του χώρου του γυμναστηρίου Μηλιωτάδων, φαινόταν απραγματοποίητη, λόγω της θέσης του οικοπέδου, η ΜΟΜΑ μας έκανε να χαρούμε, γιατί τώρα, λίγο απέχει από την πραγματοποίηση.

Μετά από αίτημα του Παρέδρου Μηλιωτάδων Ευθυμίου Χ. Μπαζαλέκου, ο διοικητής της ΜΟΜΑ, μας παραχώρησε μια μπουλντόζα, από τις πιο σύγχρονες, για δυο εβδομάδες κι έτσι το μεγαλύτερο μέρος της διαμόρφωσης του γυμναστηρίου, έγινε πραγματικότητα. Και το έργο θα τελείωνε αν δεν χρειαζόταν τοίχος αντιστήριξης επειδή δεν υπάρχει χώρος για να ριχτούν τα μπάζα κι έτσι να ολοκληρωθεί η διαπλάτυνση.

Με τα μηχανήματα που

εργάστηκαν ως τώρα για τη διαμόρφωση του γυμναστηρίου δεν υπήρχε περίπτωση να φτάναμε ποτέ σ' αυτό το σημείο, εκτός του ότι χρειαζόταν μερικά εκατομμύρια.

Ευχαριστούμε τον διοικητή της ΜΟΜΑ για την ικανοποίηση του αιτήματός μας και τον κ. Νομάρχη για το ενδιαφέρον του. Αξίζουν συγχαρητήρια στο χειριστή Απόστολο Γκατζέλη από τη Μπαλντούμα για το κοπιαστικό έργο του. Ευχαριστούμε επίσης το Δημήτριο Γαλάνη και Μιχαήλ Γκόντρα από την Ιτέα για την τοποθέτηση των εκρηκτικών.

Σημειώνουμε ότι τα εκρηκτικά που χρειάστηκαν τοποθετήθηκαν με δαπάνη του Πολιτιστικού Συλλόγου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ

ΗΠΑ: Στις 12 Φλεβάρη η Τζοάνα και ο Γιάννης Δ. Ξήτας βάπτισαν το κοριτσάκι τους. Ο ανάδοχος Θανάσης Γάτσιος του χάρισε το όνομα Αλεξία. Να τους ζήσει!

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΗΠΑ: Στις 12 Μαρτίου έφυγε από κοντά μας η Πανωραία Κ. Κίτσιου σε ηλικία 46 χρονών.

Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια προς τους οικείους της!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 5 Μαρτίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Βασιλείου Κ. Μπαζαλέκου.

2. ΣΙΤΣΑΙΝΑ: Στις 26 Μαρτίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Γεωργίου Ν. Παπαγιάννη και Ευαγγελίας Γ. Παπαγιάννη. Αιώνια τους η μνήμη!

ΔΩΡΕΑ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Ο Χριστόδουλος Γ. Παπαγιάννης προσέφερε στο Σύλλογό μας το ποσό των 5000 δρχ. στη μνήμη της μητέρας του ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ και του ανηψιού του ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ.

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Ιωάννης Λάμπρης 1000 δρχ.
Χρήστος Β. Μπαζαλέκος 5000 δρχ.

Χριστόδουλος Παπαγιάννης 6.000 δρχ.

Δημήτριος Παπαστεφανής 30 μάρκα
Νικόλαος Ευθυμίου 20 δολ.
Φιλοπροοδευτικός Σύλλογος Πετριωτών: 1000 δρχ.
Κοσμικό κέντρο ΒΕΛΟΥΧΙ 3600 δρχ.

Νικόλ. Κ. Κούλας 3500 δρχ.
Γεώργ. Δ. Μπαζαλέκος 1500 Σεβαστή Γ. Μπαζαλέκου 500 δρχ.

Χρ. Έξαρχος 1000 δρχ.

Χρ. Παπακώστας 1000 δρχ.
Πολιτιστικός Σύλλογος Ιτέας 5000 δρχ.

Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Δημήτριος Μπότσαρης 1000 δρχ.

Ελεύθερες σκέψεις

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Το Δημοτικό Σχολείο της Κοινότητας Δεματίου, που καταργήθηκε η λειτουργία του πριν λίγα χρόνια από έλλειψη μαθητών, ανήκει πλέον στην Κοινότητα, σύμφωνα με το νόμο, για την συντήρησή του και τη χρησιμοποίησή του από αυτή.

Το κτίριο αν και διαθέτει αρκετό αύλειο χώρο, καλή εσωτερική διαρρύθμιση, με ευρύχωρη αιθουσα, Γραφείο, κατοικία δασκάλου, μαθητική Εστία, μαγειρείο κ.λπ. παραμένει μέχρι σήμερα αχρησιμοποίητο με αποτέλεσμα να οδηγείται στον αφανισμό του από τις ζημιές που του προκαλούν οι καιρικές συνθήκες. Κοιτάζοντας το, αντικρύζεις τη φθορά του τόσο εξωτερικά όσο και εσωτερικά. Φθορές στους τοίχους, φθορές στα κουφώματα, στη στέγη και γενικά στο σύνολό του.

Εκεί που άλλοτε βούιζαν οι χαρούμενες φωνές των μαθητών και που δεν πρόκειται να ξανακουστούν, βασιλεύει τώρα ηρεμία απόλυτη και το κτίριο αχρησιμοποίητο και απροστάτευτο, στέκεται όρθιο, λυπημένο για την κατάντια του.

Το ιστορικό αυτό Σχολείο, εκτός του ότι χρημάτισε, τα παλιά χρόνια, σαν μοναδικό σχολείο ολόκληρης της Κοινότητας και σ'

αυτό έμαθαν οι παππούδες και πατεράδες μας γράμματα αλλά και μεις οι σημερινοί γερωντότεροι, βρισκείται σήμερα αχρησιμοποίητο και εγκαταλελειμμένο με αποτέλεσμα να οδηγείται στον αφανισμό του.

Το ωραίο σχολικό κτίριο ανηγέρθηκε με τη φροντίδα και ενίσχυση του Κράτους, με την προσωπική εργασία των κατοίκων και με την οικονομική ενίσχυση των ξενιτεμένων συγχωριανών μας που ευτυχώς τους διακρίνει η πατροπαράδοτη Ηπειρώτικη ευποιΐα με τη συμμετοχή τους σε κάθε κοινωνικός έργο που γίνεται στο χωριό μας.

Γεννιέται όμως το ερώτημα, το Κοινοτικό Ταμείο έχει την οικονομική δυνατότητα να του επισκευάζει τις πληγές που του δημιουργούν συνέχεια οι καιρικές συνθήκες και ποιός θα είναι εκείνος που θα παρακολουθεί, με άγρυπνο μάτι τις φθορές του και θα τις επουλώνει έγκαιρα; Με λίγα χρόνια την ίδια τύχη θα έχει και το άλλο Σχολείο στους Βοτανασίους και αυτό από έλλειψη μαθητών. Είναι δυνατόν το Κοινοτικό Ταμείο να συντηρεί τα δυο αυτά μεγάλα κτίρια μαζί με τα παραρτήματά τους;

Να λοιπόν ένα ζήτημα που πρέπει να απασχολήσει όχι μόνο την Κοινότητα αλλά και τους φορείς της και γε-

Αποκριάτικοι χοροί

Ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισίων διοργάνωσε τον Αποκριάτικο χορό στις 4 Μαρτίου στο κέντρο **Λιθαρίτσια** στα Γιάννενα.

Επίσης ο Πολιτιστικός Σύλλογος Φλαμπουραρίου διοργάνωσε τον Αποκριάτικο χορό στις 4 Μαρτίου στο κέντρο **Σταλαχτίτες** στο Πέραμα.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
3. Ηλίας Δ. Κίτσιος
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20

Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΔΡΑΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ
ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ
ΣΥΓΧΩΡΙΩΝ
ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

νικά όλους μας.

Τα κτίρια αυτά για να διατηρηθούν θα πρέπει, κατά τη γνώμη μας, να χρησιμοποιηθούν για διάφορους κοινωνικούς σκοπούς της Κοινότητας, γιατί όπως λέει και η λαϊκή σοφία κοπίζει που δεν καπνίζεται γρήγορα γκρεμίζεται».

Εμείς στενά συνδεδεμένοι με τα κτίρια αυτά, από πολλά χρόνια, σαν δάσκαλοι του χωριού, κοπιάσαμε για την ανέγερσή τους, ποινάμε για το κατάντημά τους και ανακοινώνουμε, με τις λίγες αυτές γραμμές, προς όλους τους φορείς της Κοινότητας τον κίνδυνο που διατρέχουν, την ανάγκη προστασίας τους από

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡ. ΜΑΝΘΟΣ

ΣΥΝΤ. ΔΑΣΚΑΛΟΣ

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ Γ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ

Επιμνημόσυνο φόρος τιμής και αγάπης

Ο πρόεδρος και οι κάτοικοι της Κοινότητας Πέτρας — Ζαγορίου, με την ευκαιρία που συμπληρώθηκαν 40 μέρες από τον ξαφνικό θάνατο της αλησμόνητης χωριανής μας, γυναίκας του αείμνηστου και ηρωικού αξιωματικού του αντιφασιστικού πολέμου 1940 - 45 Γιώργου Παπαγιάννη, Ευαγγελίας που ήβρε τραγικό τέλος με τον εγγονό της Γιώργο σε αυτοκινητιστικό δυστύχημα... αισθανόμεστε χρέος να τιμήσουμε και σε πλατύτερη δημοσιότητα, τη μνήμη και τη μορφή της απλής, αλλά άξιας και υπέροχης μητέρας και αγωνίστριας του λαού. Έτσι και από μέρους της Εθνικής Αντιστάσεως του χωριού μας, δημούσαμε παρκατω, τον επικηρύσιο λόγο που έγραψε ο γνωστός συγγραφέας και φίλος της οικογενείας Παπαγιάννη και του χωριού μας Λάμπρος Μάλαμας και εκφωνήθηκε στην κηδεία της Ευαγγελίας, στις 25 Φλεβάρη 1989.

Αποχαιρετισμός στη Βαγγελιώ Γ. Παπαγιάννη

Προσφιλέστατη νεκρή, σεβαστή και αγαπητή μας Βαγγελιώ Παπαγιάννη. Σου απευθύω από μέρους των συγχωριανών, γνωστών, συγγενών και φίλων, τον τελευταίο αποχαιρετισμό της τιμής και της αγάπης. Έλαχε σε μένα ο κλήρος να πω δυο λόγια για την αξία σου, το χαράκτιήρα σου και την ψυχή σου. Δεν προφτάσαμε να κατεβάσουμε στον τάφο το την υπέρτατη χαρά και περηφάνεια της ηρωίδας μάνας που δικαίωσε τα όνειρα, τα όραματα και τα ιδανικά ενός διακεκριμένου και ηρωικού αξιωματικού και πρόωρα χαμένου αγωνιστή της Εθνικής Αντίστασης, που τελευταία η πατρίδα σε αντάμειψε και με την απονομή του με-

μνηστου δασκαλου, αξιωματικού και μεγάλου πατριώτη αγωνιστή του λαού Γιώργου Παπαγιάννη!

Υπήρξες μια ταλαίπωρη υποσηγματική κι αξιοσέβαστη σύζυγος, μάνα και γιαγιά. Και απουσυχνες παντα με τη μεγαλη σου καρδια, οτι ζουσεσ με την ατσαλινη ησικη σου αντοχη για τον κοσμο της πολυπαθης αγαπης. Ησικη και στοργικη στο χρεος των παιδιων σου. Αφουσιωμένη ευλαβικά στα ιδεωδη του αντρός σου. Έισι περάσεσ κι εσύ περήφανη στην τιμια κι αληθινή των λαϊκών αγώνων ιστορία. Έμεινεσ μια μάνα χήρα με τρία ορφανά και πάλαιψες σκληρά και υπεράνθρωπα με δυνατή ψυχή, στο πόδι του συζύγου σου. Αντιμετώπισεσ κατατρεγμούς και δυσκολίες και δυστυχίες, μα τις ξεπέρασεσ σα βράχαινα όντασ χτυπούν τ' άγρια κύματα κι οι μπόρες της ζωής και της κακίας των ανθρώπων. Έτσι στάθηκεσ πάντα ορθή, νικήτρα της ζωής και του θανάτου. Η μεγαλοψυχία σου, η ηθική σου δύναμη και αντοχή, και όλες οι αρετές που στόλιζαν το χαρακτήρα σου, θα παραμένουνε για μας φωτεινά παραδείγματα γυναικείας αγωνιστικής ακεραιότητας και ηρωικής Ζαγορίσιας και ηπειρωτικής μεγαλοσύνης. Οι λύπες στη ζωή σου ήταν πολλές και οι χαρές σου λίγες. Ευτύχησεσ όμως τώρα στο γέρμα του βασανισμένου βίου σου, να δοκιμάσεις την υπέρτατη χαρά και περηφάνεια της ηρωίδας μάνας που δικαίωσε τα όνειρα, τα όραματα και τα ιδανικά ενός διακεκριμένου και ηρωικού αξιωματικού και πρόωρα χαμένου αγωνιστή της Εθνικής Αντίστασης, που τελευταία η πατρίδα σε αντάμειψε και με την απονομή του με-

ταλλίου της ευγνωμοσύνης. Όσα λόγια καλά και δίκαια και ταιριαστά και αν θα σου πούμε, τώρα στο ξεπροβόδιμά σου πολυαγαπητή μας Βαγγελιώ, θα είναι λίγα. μπροστά στην υπέροχη μορφή σου, που δε θα ξεχάσουμε ποτέ. Σου πρέπουν όλα του Ζαγοριού και της Ηπείρου μας τα μοιρολόγια, από τ' αθάνα χείλη των μανάδων μας, κι όλα τ' αηδόνια κάθε άνοιξη να κελαηδούνε ύμνους στον αιώνιον ύπνο σου. Τα λεβεντόπαιδά σου και

τ' αγγόνια σου ας είναι περήφανα για σένα! Ανάλαφρο το χόμα της πατρικής μας γης που θα σκεπάσει το ευλαβικό σου σκήνωμα. Κι αν πέθανες, εσύ δεν πας στου άδη τα κατώγια, θα ζεις πνοή μας ζωντανή σ' αγνής αγάπης λόγια. Για Σε τα λόγια βάλαμο στου χωρισμού τον πόνο κ' η αγαπημένη σου μορφή αξέχαστη στο χρόνο. Κοιμήσου τώρα ήσυχα στου τάφου τη γαλήνη κ' η τιμημένη μνήμη σου αθάνατη θα μέινει.

ΛΑΜΠΡΟΣ ΜΑΛΑΜΑΣ

24.2.89

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ν. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ

Αφκιστο κι αστόλιστο του χάρου δε σε δίνω. Στάσου με τανθόνερο την οψη σου να πλύνω.

Το στερνό σου χτένισμα με τα χρυσά τα χτένια πάρτε απ' τη μαρούλα σας, μαλλάκια μεταξένια.

Μήπως και του χάροντα, καθώς θα σε κοιτάξει, του φανείσ αχάιδετο και σε παραπετάξει.

Αγαπημένο Γιώργο.

Η είδηση του άδικου θανάτου σου, σήμερα πρωί-πρωί μας χτύπησε σαν κεραυνός.

Κι εκεί που περιμέναμε όλοι να σε δούμε να περνάς την πόρτα του γραφείου ντροπαλός, έφθασε το κακό μαντάτο κι μεις παγώσαμε όλοι.

Κι ήσουν ξανθός κι φωτεινός σαν τον Απόλλωνα. Κι ήσουν ωραίος κι λυγρός σαν τον Ερμή.

Η δίψα όμως του Άδη τίποτα δεν λογάρισε. Ο ανέλεγκτος χάρος του έσπασε το καρτέρι του στο δρόμο.

Πώς να πιστέψουμε σ' αλήθεια ότι έφυγες από κοντά μας, από το σπίτι σου,

από τους γονείς σου, τ' αδέρφια σου, τόσο γρήγορα; Πώς να πιστέψουμε ό-τι, παιδί ακόμη εσύ, αφήνεις πίσω σου ένα άλλο παιδί, μάταια να περιμένει τον ερχομό σου, το αγκάλιασμα, τα φιλά σου; Πώς να βρεθούν λόγια για να παρηγορηθούν οι χαροκαμένοι γονείς σου, η ανύποπτη γυναίκα σου, τα αδέρφια σου, εμείς οι φίλοι σου;

Βουβοί μένουμε όλοι.... Δύναμη κι παρηγορία μόνο μπορεί να βρούμε όλοι αν κοιτάσουμε κάποιο Σταυρό στο Γολγοθά που ρίχνει πάντα βάλαμο στις πονεμένες καρδιές όλων. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΙΚΑ - ΗΠΕΙΡΟΥ

Το να εκφράσει κανείς τα αισθήματά του για κάποιον που χάθηκε είναι σίγουρα δύσκολο. Γίνεται όμως ακατόρθωτο όταν ο απών είναι ένα παλικάρι 26 χρόνων, γεμάτος αρετές, δυνάμεις και αξιώσεις για μια δημιουργική ζωή. Τι να πούμε, λοιπόν, εμείς για το Γιώργο; (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ν. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ

(Συν. από τη σελ. 3)
Η καλοσύνη, το φιλότιμο, το χαμόγελό του, η αγάπη και ο ζήλος για το χωριό του είναι γνωστά σ' όλους εμάς τους χωριανούς του και τους φίλους του που θρηνήσαμε στο πλάι των δικών του τον πρόωρο θάνατό του στις 19 Φεβρουαρίου.

Το πένθος για την οικογένεια Παπαγιάννη μεγάλο. Στο πλάι όμως των άτυχων γονιών του, της νεότητας συζύγου του και του μικρού του γιου θα σταθούμε όλοι μας.

Το δάκρυ που χύσαμε όλοι οι συγχωριανοί του και φίλοι του τη μαύρη εκείνη Δευτέρα, ας αλαφρύνει το χρώμα που τον σκεπάζει και ας δώσει κουράγιο και δύναμη στους δικούς του να αντέξουν τη μεγάλη αυτή δοκιμασία.

ΑΠΟ ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΦΙΛΟ-ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ ΠΕΤΡΙΩΤΩΝ

Σ' ένα Νέο που έφυγε

Στο Γιώργο Νίκου Παπαγιάννη

Ας γίνουν δεκτά με συμπάθεια, από το κοινό και τούτα τα επιμνημόσυνα λόγια, για τα βαθιά αισθήματα λύπης που νιώθουμε, οι κάτοικοι του χωριού Πέτρας — Ζαγορίου και ιδιαίτερα του Συνοικισμού των Σιτσαίων, για το βαρύ θανατικό που μας έπληξε τον περασμένο μήνα και μας άφησε ορφάνια σ' ένα τρανό δυσαναπλήρωτο κενό. Είναι λόγια αυθόρμητα κι ειλικρινά, για το αλγφρώμα του πόνου μας. Είναι λόγια παρηγοριάς, για τους γονείς και συγγενείς του Γιώργου Παπαγιάννη. Είναι λόγια, βάλαμο για τις καρδιές που τόσο τον αγαπούσαν. Είναι λόγια βγαλμένα απ' την ψυχή

μας. Γιατί ο Γιώργος ήτανε βασική ψυχή, ζωντανία και δραστηριότητα κι ελπιδοφόρο μέλλον του χωριού μας. Ήταν ο στυλοβάτης μιας αδικημένης και ατίμητης αγωνιστικής οικογένειας! Ο Γιώργος, ο ακριβογιάς του Νίκου, σήκωνε με λεβεντιά και περηφάνια, όλο το βάρος της πολύτιμης κληρονομιάς του μεγάλου αγωνιστή παππού του! Ήταν ο ιδεώδης πρόεδρος του Πολιτιστικού Συλλόγου μας. Ήταν η νεώτερη ακμή και δύναμη στη μικρή μας κοινωνία.

Κάθε συχνή παρουσία του στο χωριό, άνοιγε τις καρδιές μας. Όταν μας χαμογελούσε, δίνοντας ηθικά αναφερώματα, κουράγιο και χαρές σε όλους μας χαμογελούσανε κι οι ουρανοί του Ζαγορίου και τα ριζά της Χρυσοβίτσας. Και χαιρόνταν και κελαηδούσαν ως και τα πουλιά, σα να μας έφερνε την άνοιξη.

Μα τούστησε ο πέλεκας χάρος των τροχών καρτέρι στο Αγρίνιο.... Και πήρε μαζί και τη γιαγιά του, που τού 'χε περισσή αδυναμία και λατρεία. Με κλάματα και σπαραγμούς τον ξεπροβοδίσαμε στην τελευταία κατοικία! Κι ακόμα μας φαίνεται απίστευτο. Κι ούτε ποτέ μας θα πιστέψουμε πως χάσαμε το Γιώργο, τον ηθικό, τον τίμιο κι ακέραιο χαρακτήρα, πάνω στον πρώτο ανθό της ηλικίας του στα 26 χρόνια! Άφησε γυναίκα και μικρό μικρό παιδί. Πώς να πιστέψουν κι οι δικοί του, αλλά και οι συνάδελφοί του στο ΙΚΑ, που ήταν ευσυνειδητός κι υποδειγματικός υπάλληλος, ένα σεμνό, εργατικό και τέλειο παλικάρι! Της μοίρας τέτοιος αδόκητος και άδικος χαμός ας ήταν, να μη πλήγωνε ποτέ ανεπανόρθωτα, τον τροχοφόρο κόσμο που καιρού

μας. Γιώργο μας, εσύ που ονειρευόσουν και μας έφερνες τις πολιτιστικές χαρές για όλους. Εμάς, μας φαίνεται σαν όνειρο κακό, η απουσία σου από κοντά μας. Και με το δίκιο μας στεκόμαστε ακόμα με σφιγμένες τις καρδιές, μπροστά στο κοιμητήριο του χωριού μας. Με το δίκιο σου σου λεβέντη μας, αφήσαμε στο μνήμα σου παραθυράκι, για να σε λούζει το γλυκό και δροσερό των Σιτσαίων και του Περιστεριού, το ανοιξιάτικο αεράκι. Και κάθε αυγή, να σε ξυπνούν τ' αηδόνια, με τα τραγούδια των καμήλων, τα νιάτα σου να κλαίνει! Όπως τα

γλέντια που μας άναβες εσύ, σε κάθε γιορτή και πανηγύρι. Κοιμήσου Γιώργο Παπαγιάννη μας, αιώνια κι ελαφρά στην μάνας γης το χώμα! Κι εμείς, σε βεβαιώνουμε, με τούτ' τα λόγια παρηγοριάς, για το γιό σου, τους γονείς, τις αδερφάδες, την αγαπημένη σου γυναίκα, νάναι περήφανοι για Σένα, πως εσύ, θα ζεις σε μνήμες και καρδιές παντοτεινά, ποτέ δε σε ξεχνούμε. Δικοί σου στη ζωή και στο θάνατο.

Ο Πρόεδρος Κοινότητας Χρήστος Κοντοστέργιος και οι αγαπημένοι χωριανοί σου

ΘΑ ΠΑΣ ΣΤΟΥ ΧΑΡΟΥ ΤΟ ΓΙΑΠΙ

Φέρτε μου κόκκινο κρασί να πιω και να μεθύσω, να πάω στου χάρου τη φωλιά να την εξεκληρίσω.

Να τον χτυπήσω τρεις φορές μες στην καρδιά με βόλι, γιατί, μας έχει όλους μας δικό του περιβόλι.

Να πάρει άχτι ο ντουινιάς και όλοι οι πονεμένοι, που την καρδούλα όλων μας την έχει πικραμένη.

Φέρτε μου ούζο και κρασί και πάλι να μεθύσω, να πάω στου χάρου το γιαπί ρουθούνι μην αφήσω.

Και αν τα κλειδιά του έβρισκα θα πήγαινα στον άδη, τις πόρτες όλες θ' άνοιγα στο μαύρο το σκοτάδι.

Να 'ρθούν ξανά σ' εμάς εδώ που η Αγία Γραφή το λέει, και μες της γης τα τάρταρα μονάχος του να κλαίει.

Μόναχο 5.12.88
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΠΑΡΟΥΝΑΣ

Παρακαλούμε, δειίτε τις συνδρομές σας

Επιστολές

ΓΙΑ ΤΗ ΔΩΡΕΑ ΟΙΚΟΠΕΔΟΥ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Επειδή έχω απορία ζητώ διευκρίνηση σε ότι αφορά τη δωρεά οικοπέδου προς το Σύλλογο.

Ο Σύλλογος μάς ενημέρωσε οια μεσου του «ιαλμού» ότι δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του σωρητη, αλλά δε μας διασαφίζει ποιες είναι οι απαιτήσεις αυτές. Μας λέγει όμως ότι ο Σύλλογος δεν διαθέτει την οικονομική ενίσχυση για την οικοδόμηση του κτιρίου.

Δεν μας γράφει όμως υπάρχει δωρεά ή υπάρχει κάποια υπόσχεση δωρεάς; Εμείς σαν μέλη του Συλλόγου θέλουμε καθαρή ενημέρωση και διασάφηση σχετικά με τη δωρεά του οικοπέδου, αν είναι δυνατόν.

Ο Σύλλογος ζητάει από την Κοινότητα οικοπέδο για Πολιτιστικό Κέντρο, Αγροτικό Κτηνιατρείο, Αγροτικό ιατρείο, και πολλά απαραίτητα για το συνοικισμό μας. Γι' αυτό διερωνάμαι να υπάρχει δωρεά οικοπέδου και να αδυνατούμε να τη δεχτούμε ή είναι, όπως κατά τη γνώμη μου, νομίζω, σαν την παροιμία που λέει: «Τα πρόβατα σωστά και ο λύκος χορτασμένος»;

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΙΟΥΛΑΣ

Αντιπρόεδρος

Κοινότητας Δεματίου

ΑΠΑΝΤΗΣΗ Δ.Σ. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Η δωρεάν παραχώρηση οικοπέδου, μαζί με οικοδομική άδεια, ανακοινώθηκε από το χωριανό μας Ευθύμιο Κίτσιο στη γενική συνέλευση της 6.1.1988. Η γενική συνέλευση εξουσιοδότησε το Διοικητικό Συμ-

βούλιο του Συλλόγου για την ταχτοποίηση του θέματος.

Ο δωρητής για την παραχώρηση του οικοπέδου έθεσε ως όρο την όσο το δυνατόν γρηγορότερη ανέγερση κτιρίου που θα χρησίμευε ως πολιτιστικό κέντρο ή κτιρίου πολλαπλής χρήσης.

Ο Σύλλογος μέσω του Δ.Σ. ζήτησε να παραχωρηθεί η δωρεά με οποιονδήποτε ορο, πράγμα που δεν δεχτηκε ο σωρητης και αν βρεθούν οι οικονομικοί πόροι να ανεγερθεί το κτίριο. Η θέση μας είναι γνωστή δεχομαστε τη δωρεά οποιαδήποτε στιγμή με οποιονδήποτε όρο, δεν δεσμευόμαστε όμως για την ανέγερση κτιρίου μέσα σε τακτό χρονικό διάστημα, γιατί απλούστατα δεν έχουμε τις οικονομικές δυνατότητες. Την ίδια θέση πήρε και η γενική συνέλευση των μελών του Συλλόγου στις 6.1.89

Όσο για τις προθέσεις του δωρητή που υπονοείτε στην επιστολή σας, αν υπάρχει οικοπέδο για δωρεά ή όχι ο Σύλλογος δεν μπορεί να ξέρει, αλλά δεν πιστεύει πως υπάρχει δωρεά χωρίς να υπάρχει οικόπεδο γιατί τότε δεν θα συζητούσε καν την παραχώρησή του.

ΠΡΟΤΥΠΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ

- Διαμερίσματα με ατομικό γκαράζ και κήπο.
- Καταστήματα
- Μονοκατοικίες
- Παραθαλάσσιες μονοκατοικίες στην

ΠΡΕΣΒΕΥΣΗ
ΠΑΝΑΓ. ΤΣΙΟΥΡΗΣ
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΓΡΗΓ. ΒΕΛΛΙΟΣ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ

Καπλάνη 4 - 6 ΙΩΑΝΝΙΝΑ Τηλ. 32989

Για τις βραβεύσεις

Αγαπητέ κ. πρόεδρε,
Στην εφημερίδα του Συλλόγου σας «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων» διάβασα τα πεπραγμένα του Δ.Σ. καθώς και τον οικονομικό απολογισμό του 1989 και θέλω να συγχαρώ κι εσάς και τους συνεργάτες σου, γιατί πράγματι οι δραστηριότητες του συλλόγου σας είναι πολλές και αξιόλογες. Θα μου επιτρέψετε όμως κ. πρόεδρε να σας ρωτήσω κάτι. Γιατί στην εκδήλωση που κάνατε τον Ιούλιο δεν βραβεύσατε μαζί με τον κ. Δημήτριο Παπακώστα και τον χωριανό μας Νίκο Αγγελή; Νομίζω ότι ο κ. Νίκος Αγγελής προσέφερε στη δημοτική μας μουσική ότι και ο κ. Παπακώστας. Γιατί λοιπόν αυτή η διάκριση;

Περιφρονήσατε με την παράλειψή σας έναν άνθρωπο που αγάπησε την δημοτική μουσική όσο λίγα πράγματα στη ζωή του. Σε γιορτές που κάνουμε στα σπίτια μας στο χωριό ο μπάρμπα Νίκος μας διασκεδάει παίζοντας με πολύ μεράκι το κλαρίνο του, ακόμη και τώρα που πλησιάζει τα εβδομήντα του χρόνια. Αυτό μου προκάλεσε έκπληξη, πώς τον ξεχάσατε. Πολλοί το θεωρήσαν ότι το κάνατε σκόπιμα. Είμαι όμως σίγουρος ότι εσείς προσωπικά δεν τον θυμηθήκατε. Βέβαια δεν μπορώ να πιστέψω ότι συνέβη το ίδιο με όλους.

Με πολύ εκτίμηση
ΚΩΣΤΑΣ ΜΠΑΡΜΠΑΛΙΟΣ

Απάντηση Δ.Σ. Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων.

Στην εκδήλωση του Ιουλίου κάναμε μια αρχή ώστε να τιμήσουν εκείνοι οι άνθρωποι του τοπικού μας που οιακρίθηκαν για την κοινωνική τους οραση και προσέφεραν στην τέχνη τα γραμμάτα και τις επιστήμες

Ο αγαπητός χωριανός μας Νίκος Αγγελής προσέφερε πράγματι πολλά στη διατήρηση της παραδοσιακής μουσικής κι αυτό είναι γνωστό και το έλαβε υπόψη ο Σύλλογός μας. Η απόφασή μας για βράβευση του κ. Δημητρίου Παπακώστα από την Πέτρα δεν μειώνει τον κ. Νίκο Αγγέλη ούτε σημαίνει ότι η προσφορά του ενός είναι περισσότερη από την προσφορά του άλλου. Στην ερώτηση του κ. Μπαρμπαλιού «γιατί λοιπόν αυτή η διάκριση»; θα απαντήσουμε: Έπρεπε να τιμήσουμε και να βραβεύσουμε έναν για τον τομέα της παραδοσιακής μουσικής σ' αυτή την εκδήλωση και διαλέξαμε για το 88 τον κ. Παπακώστα επειδή σαν μουσικός έγινε πιο γνωστός στην ευρύτερη περιοχή μας και συμμετείχε στις διάφορες γιορτές, γάμους, πανηγύρια κλπ. του χωριού μας αλλά και την γύρω χωριών. Αγαγωνίζουμε την αξία του μπάρμπα Νίκου Αγγέλη και επιφυλασσόμαστε για την επιβαλλόμενη απόδοση τιμής από μέρους μας προς το πρόσωπό του.

Όσο για την απόφαση του Συλλόγου σχετικά με τις βραβεύσεις έχουμε να τονίσουμε ότι το Διοικητικό Συμβούλιο ομόφωνα αποφάσισε για τα πρόσωπα που βραβεύθηκαν.

Ο αποκριάτικος χορός μας

Ο Αποκριάτικος χορός του Συλλόγου μας πραγματοποιήθηκε την πρώτη Κυριακή της Αποκρίας (5 Μαρτίου) στο κέντρο ΒΕΛΟΥΧΙ στα Γιάννινα και κατά γενική ομολογία σημείωσε επιτυχία.

Οι χωριανοί και φίλοι του χωριού μας πέρασαν μια όμορφη βραδιά διασκεδάζοντας με το μουσικό συγκρότημα του Γιώργου και Κώστα Ζούμπα, ως τα ξημερώματα.

Ο χορός ήταν γενικός και καθένας όποτε ήθελε μπορούσε να χορέψει κι έτσι κανένας δεν έμεινε παρhapνεμένος, αλλά αντίθετα επικράτησε κέφι και ζωντάνια.

Ιδιαίτερα ευχάριστη ήταν η στιγμή που στην πίστα βρέθηκαν μόνο οι ηλικιω-

μένοι, ενώ οι νεώτεροι παραχώρησαν τη θέση τους σ' αυτούς.

Τηλεγράφημα για το χωριό μας έστειλαν οι βουλευτές Θεόδωρος Γεωργιάδης και Λευτέρης Γκλίνας οι οποίοι ευχαριστούν για την πρόσκληση, λυπούνται που δεν μπόρεσαν να παρευρεθούν στην εκδήλωση και εύχονται καλή διασκέδαση.

Το άλλο Σάββατο στο χωριό ο Σωτήρης Τσιόλης διοργάνωσε γλέντι στο μαγαζί με δημοτικό συγκρότημα.

Ευχάριστη έκπληξη αποτέλεσε το μασκάρωμα τριάντα και πάνω χωριανών, ιδίως γυναικών και η επίσκεψή τους στα περισσότερα σπίτια του χωριού.

Και του Χρόνου!

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΟ ΓΡΕΒΕΝΗΤΙ

Στις 8 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε στο Γρεβενήτι και στην αίθουσα του Πετρίδειου Πνευματικού Κέντρου Παιδαγωγική συγκέντρωση των εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης της περιοχής, με πρωτοβουλία του Σχολικού Συμβούλου κ. Δημήτρίου Βεκρή.

Βασικό θέμα της συνάντησης αυτής ήταν η αντιμετώπιση των μαθησιακών δυσκολιών και η ενισχυτική διδασκαλία στο σχολείο.

Στη συγκέντρωση παρευρέθηκαν οι Σχολικοί Σύμβουλοι κύριοι Βεκρής και Κοντογιώργος, ο Πρόϊστάμενος του Γραφείου πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης κ. Κατσάνος, ο δάσκαλος Ειδικής Αγωγής κ. Βασιλείου και 30 περίπου δάσκαλοι της ευρύτερης περιοχής.

Αξίζουν συγχαρητήρια

στον Πρόεδρο και την Κοινότητα Γρεβενητίου για τη θερμή φιλοξενία που επεφύλαξαν στους παρευρισκόμενους εκπαιδευτικούς.

Τέτοιες συγκεντρώσεις, πέρα από το επιστημονικό και παιδαγωγικό περιεχόμενό τους, δίνουν ζωντάνια στα χωριά της υπαίθρου που βλέπουν μπροστά τους απειλητικό τον κίνδυνο της ερήμωσης.

ΔΟΛΩΜΑΤΑ ΓΙΑ ΕΠΙΒΛΑΒΗ ΘΗΡΑΜΑΤΑ

Το Δασαρχείο Ιωαννίνων και ο Κυνηγετικός Σύλλογος με τη βοήθεια χωριανών κυνηγών, τοποθέτησαν στις 29 Μαρτίου δολώματα για επιβλαβή θηράματα στο χωριό μας.

Ο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Η ΔΕΗ τοποθέτησε τους νέους λαμπτήρες κατά μήκος του δρόμου προς Γρεβενήτι και προς τα σχολεία κι έτσι και ο φωτισμός των κεντρικών αυτών δρόμων έγινε πολύ καλύτερος και το χωριό μας παρουσιάζει εντελώς διαφορετική εικόνα τα βράδια.

Όπως είναι γνωστό οι νέοι λαμπτήρες τοποθετήθη-

καν με δαπάνη του Πολιτικού Συλλόγου μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Κοινοτικού Συμβουλίου.

Θα ήταν παράλειψή μας αν δεν ευχαριστούσαμε τον χωριανό μας υπάλληλο της ΔΕΗ Χρήστο Ι. Οικονόμου για τις προσπάθειες που κατέβαλε για τη γρήγορη και σωστή τοποθέτηση των λαμπτήρων.

ΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ

Πολύ ανησυχητικό έχει καταντήσει το φαινόμενο να βλέπεις παντού, σε κάθε δρόμο, σπίτι, συνοικία, σε κάθε μέρος, σκουπίδια και μάλιστα τόσα πολλά που αναρωτιέσαι: Μα είναι δυνατόν να δημιουργούνται τόσα σκουπίδια στη μικρή κοινωνία ενός χωριού;

Και όμως! Η σημερινή καταναλωτική κοινωνία κάνει καθημερινά αισθητή την παρουσία της με τις στίβες των σκουπιδιών γύρω μας.

Αλλά το πιο ανησυχητικό ακόμα είναι τα πλαστικά, τα οποία δε διαλύονται εύκολα και αποτελούν συνεχή πηγή μόλυνσης.

Για το χωριό μας το Κοινοτικό Συμβούλιο παλαιότερα πήρε μια τυπική απόφαση και όρισε σκουπιδότοπο τη θέση «Αντράλα». Τι τραγική ειρωνία όμως! Σ' αυτή τη θέση δεν υπάρχει ούτε ένα σκουπιδάκι! Είναι μια από τις καθαρότερες τοποθεσίες του χωριού μας. Αντίθετα όλα τα ρέματα μέσα στο χωριό είναι γεμάτα από κάθε λογής

σκουπίδια και όλοι οι χωριοί κοντά στον επαρχιακό δρόμο. Μερικοί ρίχνουν τα σκουπίδια πάντοτε σε ορισμένα μέρη. Έχουν φτιάξει δηλαδή τους δικούς τους σκουπιδότοπους.

Μήπως ήρθε η ώρα να αναθεωρήσουμε όλοι τη στάση μας, πάνω στο σοβαρότατο αυτό πρόβλημα;

Πρώτα - πρώτα το Κοινοτικό Συμβούλιο να αναθεωρήσει την απόφασή του για ορισμό σκουπιδότοπου. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος να θέσει ως πρωταρχικό σκοπό την εξεύρεση κάθε λύσης για ένα καθαρό χωριό. Οι κάτοικοι να ευαισθητοποιηθούν περισσότερα και να μην πετάνε τα σκουπίδια όπου - όπου.

Δεν είναι και τόσο δύσκολο τα σκουπίδια να καίονται στα σπίτια μέσα σε βαρέλια. Αυτός είναι ένας τρόπος χωρίς όμως να αποτελεί ολοκληρωτική λύση του προβλήματος. Η λύση θα βρεθεί με την ενεργοποίηση όλων των χωριανών και των μαζικών φορέων του χωριού μας.